令和元年度 第４回 国立市スポーツ推進委員定例会 議事録要旨

日 時：令和元年７月１１日 午後７時から９時まで

場 所：国立市役所 第四会議室

出席委員：塩野委員、浜田委員、森本委員、保坂委員、仁科委員、長谷川委員、吉野委員、

五十嵐委員、森西委員、土岐委員、原委員

欠席委員：坂委員、長谷川委員、森西委員、土岐委員

事 務 局：伊形課長、高橋係長、喜安主事、矢部嘱託員

１．議題

（１）ボッチャ体験教室について

  …資料「令和元年度ボッチャ体験教室について」

  ・ ９月２８日に実施する体験教室について、仁科委員、浜田委員、吉野委員が担当す

ることを確認した。

（２）ボッチャ多摩カップについて

  …資料「ボッチャ多摩カップ（仮称）について」

  ・ 事務局より、資料の説明を行い、国立市における予選会について検討を行った。

  ・ 予選会の名称については、案や意見がまとまらなかったので、９月の定例会までに

事務局から複数案候補を提示することとなった。

  ・ 競技方法等については、今後、東京都市町村ボッチャ大会実行委員会より共通運営

マニュアルが提供されることや、試合形式については、申込人数にもよるので、人数

が決まってから決めることとし、今後も定例会の中で確認していくこととなった。

（３）街を・山を歩く２回目について

  …資料「令和元年度 街を・山を歩く について」

  ・ 第２回目の実施日等について、各委員より提出があった予定表を基に、下見を７月

１８日（木）、本番を１０月１７日（木）に実施することとし、浜田委員、森本委員、

保坂委員、五十嵐委員が担当することを確認した。

（４）スポーツ子どもの日について

  …資料「スポーツ子どもの日について」

  ・ 事務局より、長谷川委員より東京女子体育大学に日程等の都合を確認することとな

っていたが、まだ確認が取れていない状況であったため、引き続き、大学側へ確認し

ていくこととなった。

２．報告

（１）社会体育事業報告

 ○ボッチャ体験教室 ６月２２日（土）

  ・ 出席した委員より、事業実施の様子について報告を行った。

  ・ 現在使用しているブルーシートで作成したコートについて、屋外で使用しているた

め、別に室内用を作成することとなった。

 ○地域スポーツクラブ設立運営準備委員会 ７月５日（金）

  ・ 事務局より資料の説明、設立運営準備委員会議長に就任した塩野委員より、会議の

進捗について報告を行った。

  ・ 今回は、顔合わせも含めて、協議事項に沿ってフリートーク形式で進行したことを

報告した。

  ・ 今後もスポーツ推進委員定例会の場でも、資料や会議進捗状況などを共有していく

ことを確認した。

（２）その他

 ○東京都スポーツ推進委員協議会会長会 ６月１１日（火）

  ・ 代理出席した塩野委員より会長会の内容について報告を行った。

  ・ 東京都スポーツ推進委員協議会事務所移転のほか、「みんなのスポーツ」について

値上げの議論があったことなどの報告があった。

 ○スポーツ推進委員広域地区別研修会（第８ブロック）東大和市 ７月２７日（土）

  ・ 東大和市で実施される本研修会に、仁科委員、浜田委員、坂委員、保坂委員、長

谷川委員、五十嵐委員、森西委員、原委員の計８名が出席することを確認した。

 ○８月定例会について

  ・ スポーツ推進委員定例会は昨年は地域スポーツクラブの検討や広域地区別研修会

の開催準備のため８月に開催したが、今年度については、急を要する案件がないた

め、開催しないことを確認した。

 ○東京２０２０オリンピック聖火リレー聖火ランナー募集について

  ・ 事務局より、聖火ランナー募集の内容について、東京都聖火リレー実行委員会等

による募集が始まっていることや申込方法等について報告した。

 ○東京２０２０オリンピック・パラリンピックをもっと楽しむ「うまと一緒に世界を駆

ける！」の案内について

  ・ 事務局より、くにたち中央図書館が主催する講演会について案内を行った。

以上